
تئاتر         

امیر بشیری

پسرکی به نام تیســتو در می یابد انگشتانش 
خاصیت ســبزکننده دارند. بــذر هر گیاهی 
که با انگشتان تیســتو تماس برقرار کند سبز 
و به ســرعت به گیاهی زیبا تبدیل می شــود. 
تنها دوســت و همدم او باغبان پیری  است به 
نام »ســبیلو« که به تیســتو می آمــوزد ویژگی 
منحصر به فرد انگشتان او می تواند تغییرات 
شــگرفی در دنیــای اطرافــش ایجــاد کنــد. 
تیســتو دســت به کار می شــود و بــا رویاندن 
گل و گیاه در بیمارســتان، باغ وحش، زندان 

و محلــه فقیرنشــینان، زشــتی ها را بــه 
زیبایی بــدل می کند. 
او بــا دســتکاری 

در ادوات 

نظامی کارخانه پدرش در دهانه توپ ها و لوله 
تفنگ ها گل می رویاند و به این ترتیب از وقوع 
جنگ جلوگیری می کند. در پایان داستان، 
مرگ ســبیلو پرسش های بســیاری در ذهن 
تیســتو ایجــاد می کند کــه کســی نمی تواند 
بــه آن هــا پاســخ بدهــد. در نهایــت تیســتو 
نردبانی از گل می ســازد و از آن بــالا می رود 
تا به باغبــان که می گویند در آســمان اســت 
بپیوندد. این خلاصه ای از داستان »تیستوی 
سبزانگشتی« اثر »موریس دروئون« نویسنده 
فرانســوی  اســت کــه در ســال ۱۹۵۷ برای 
کودکان نوشته و دستمایه نمایش نامه ای به 
همین نام به قلم »عماد نصرآبادی« نویسنده 
جــوان مشــهدی شــده و این 

روزها به 

کارگردانی »محمد جهان پا« در سالن اصلی 
تئاتر شهر مشهد اجرا می شــود. نمایشی که 
توانسته اســت کودکان و نوجوانان را در این 
عصرهای ســرد پاییزی برای دیــدن تئاتر به 
سالن نمایش بکشاند و یک ساعتی را همراه 

با شور و شوق به دیدن تیستو بنشینند.

طراحی صحنه و نقش آفرینی خوب 	 
بازیگران

نمایش با تولد تیستو آغاز می شود و ما به مرور 
با اطرافیان او آشــنا می شویم. اطرافیانی که 
هر یک تاثیراتی در رشد تیستو دارند. از معلم 
کلاس درس گرفتــه تا مادر نگرانــش. اما در 
این میان »آقای باغبان« اســت که اســتعداد 
خارق العاده تیستو را کشف می کند و زندگی 
او در مسیر دیگری قرار می گیرد؛ استعدادی 
عجیب در انگشتان تیستو که همه جا را پر از 
گُل می کند. گویی تیستو هر چه بزرگ تر 
می شود با زشتی های دنیای بزرگ ترها 
بیشتر آشنا می شود و روح لطیفش قادر به 
درک همه آن نیست. جنگ، تیر خلاصی بر 
همه آمال و آرزوهای تیستوی مهربان 
اســت. تحمل این که توپی بتواند 
چهــار خانه را نابود کنــد، ندارد. 
توپ هایی کــه از قضا در کارخانه  
پــدرش تولیــد می شــود. ایــن 
جاســت که تیســتو با انگشــتان 
منحصر بــه فردش دســت به کار 
می شود و تمام پلیدی ها را به گُل 

تبدیل می کند.
در طراحــی صحنــه ایــن نمایــش، 
سعی شــده از تمام ابزاری که یک 
کــودک به راحتــی بــا آن ارتباط 
برقــرار می  کند اســتفاده شــود. 
از حجم هــا و تصاویــر مختلــف 
در اکــت بــه اکــت نمایــش تــا 
کامــلا  کــه  رنگ بندی هایــی 
اصولی در کنــار هم قــرار گرفته 
اســت و ایــن موضــوع _طراحی 

صحنه_ به بــزرگ تریــن نقطه قــوت اجرای 
تیستو تبدیل شده است. همچنین با توجه به 
صحنه های مختلف، جهان پا تمام سعی خود 
را برای قطع نشــدن ارتبــاط مخاطب انجام 
داده اســت کــه در شــکل تعویــض صحنه ها 
مشــهود اســت و مخاطب هــر لحظــه درگیر 
ماجرایــی می شــود کــه عــلاوه بر کمــک به 
رونــد شــکل گیری داســتان، او را از فضــای 
ایجاد شــده دور نمی کنــد و اگر این مســائل 
در زمان بندی برخی اکت ها رعایت می شــد 
زمــان کلــی نمایــش بــه کمتــر از 60 دقیقه 
می رســید، مســئله ای که به نظر می رســد » 

تیستوی سبزانگشتی« به آن نیاز دارد.

زبانی قابل درک و فهم برای کودک	 
یکــی دیگــر از نقــاط قــوت تیســتوی ســبز 
انگشتی حضور بازیگرانی است که به خوبی 
توانســته اند در صحنه های مختلف به کمک 
طراحی، فضایی را فراهــم کنند که کودکان 
برای درک محتوای ایجاد شده دچار مشکل 

نشوند.
 تیســتو در بخش هایــی از جنــگ، زندگــی 
انســان های عاجز، زشــتی ها و... می گوید، 
اما در اجــرا با زبانــی قابــل درک و فهم برای 
کودک و خلق لحظاتی پر از نشــاط و شادی، 
مانند صحنــه مربوط بــه جنگ، کــودکان به 
خوبی در مســیر داســتان قرار می گیرند که 
این موضوع علاوه بر اجــرای خوب بازیگران 
کــه انتخاب  هــای خوبی بــرای ایــن نقش ها 
بوده اند مربــوط به نمایــش نامه قابــل توجه 

عماد نصرآبادی نیز است. 
جشــنواره  در  سبزانگشــتی«  »تیســتوی 
بین المللی تئاتر کودک و نوجوان مورد توجه 
قــرار گرفــت و توانســت جوایز نویســندگی، 
کارگردانی و طراحی صحنه را به دست آورد 
کــه افتخاری بــرای تئاتــر کــودک و نوجوان 
مشهد اســت. تئاتری که هنرمندان بسیاری 
در آن تلاش می کنند و تــا به امروز افتخارات 

زیادی را برای این خطه به دست آورده اند.

فرهنگ و هنر
یک شنبه ۱۱  آذر ۱3۹۷ .  شماره  400۵روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی

۵
Sun،Dec،2،2018، No.4005

گزارش جلسه

رضا میرزاده

12 تا 15 آذر؛ نمایشگاه هفته 
پژوهش در خراسان رضوی 

نمایشگاه هفته پژوهش در خراسان رضوی از ۱2 تا ۱۵ آذر 
ماه در محل دایمی نمایشگاه های بین المللی مشهد برگزار 
خواهد شد و در این مدت هر روز از ساعت ۱0 تا ۱۹ میزبان 
بازدیدکنندگان خواهد بود. به گزارش خراســان رضوی، 
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان و رئیس کمیته برگزاری 
نمایشــگاه هفتــه پژوهش اســتان، صبــح دیــروز جزئیات 
برگزاری این نمایشگاه را تشریح کرد و گفت: ارتقای جایگاه 
پژوهش در کشور نیازمند تغییر نگاه مسئولان به این مقوله 
است و با وجود آن که در سال های اخیر کارهای خوبی انجام 
شده، اما کافی نیست. دکتر »مهدی ملک نژاد« با بیان این 
که دانشگاه های دنیا در دهه 60 و ۷0 دچار تحول شدند و 
ما هنوز در بند آموزش مانده ایم، خاطرنشان کرد: متأسفانه 
موضوعاتی ماننــد مقاله محــوری و لزوم چــاپ مقالات در 
نشریات مهم دنیا، بیش از آن که به سود ما باشد، باعث حل 
مشکلات بسیاری از صنایع در دیگر کشــورها شده و خود 
ما از آن بی بهره بوده ایم. ملک نژاد هدف از برگزاری هفته 
پژوهش را شناسایی توانمندی های پژوهشی، شناسایی 
و معرفــی پژوهشــگران برتر، امــکان تجاری ســازی یافته 
های پژوهش و فناوری، فراهم کردن فضای همکاری بین 
پژوهشگران، برقراری ارتباط بین مراکز صنعتی و پژوهشی 
و نهادینه کردن پژوهش در جامعه برشمرد. وی همچنین با 
اشاره به لزوم توجه به معضل خام فروشی برخی از تولیدات و 
فراورده های استان و صدور آن ها به خارج از کشور گفت: در 
زمینه جلوگیری از خام فروشی گوگرد، فعالیت های خوبی 
در استان انجام شــده و امیدواریم دیگر محصولات استان 
مانند زعفران نیز مورد توجه قرار بگیرد. دکتر »اســماعیل 
خیرخواه« معاون پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی 
مشهد نیز با تشریح اقدامات صورت گرفته برای برگزاری 
این نمایشــگاه گفت: همزمان با برگزاری نمایشگاه هفته 
پژوهــش، ۱0 کارگاه آموزشــی، دو  نشســت علمــی، ۱2 
سخنرانی علمی پژوهشی و سه مسابقه در حاشیه نمایشگاه 
برگزار  می شود  و ۱۵ تور صنعتی برای مدیران صنایع استان 
و همچنین تورهای علمی برای دانش آموزان و دانشجویان 
نیز پیش بینی شده است. علاوه بر این، ۱۵ آذرماه و همزمان 
با روز جهانی ایدز، همایش بزرگ ایدز و HIV در نمایشگاه 
برگزار  و زمینه غربالگری رایگان بــرای ایدز نیز فراهم می 
شــود. خیرخواه افــزود: دانشــگاه ها و مؤسســات آموزش 
عالی، حوزه علمیه خراسان، نهادهای عمومی غیردولتی، 
مراکز تحقیقاتی، شرکت های صنعتی، پارک علم و فناوری، 
صندوق ســرمایه گذاری و شــرکت های خدمــات تجاری 
ســازی فناوری در این نمایشــگاه حضور خواهند داشت. 
»حســن زاده« معاون آموزش و پژوهش دفتر برنامه ریزی، 
نوســازی و تحول اداری اســتانداری نیز گفت: امســال در 
هفته پژوهش، ســه قرارداد همکاری پژوهشی با دانشگاه 
های استان منعقد می شــود. »مهدی نجاتی« مدیر روابط 
عمومی نمایشگاه بین المللی مشهد نیز گفت: با وجود آن 
که در هفته جاری، سه نمایشگاه به صورت همزمان برگزار 
می شود، سالن فردوسی مشهد به نمایشگاه هفته پژوهش 
اختصاص پیدا کرده است و سالن همایش و اتاق جلسات 
نیز برای نشست ها و همایش های این حوزه در نظر گرفته 

شده است.

گزارش جلسه

محمد حسام مسلمی

در معارفه مدیر کل کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان استان مطرح شد 

نیاز جامعه به پرورش خلاقیت 
کودکان و نوجوانان 

روز گذشته مراسم تودیع و معارفه مدیر کل کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان خراسان رضوی برگزار و »ابراهیم 
زره ساز« به عنوان مدیر کل جدید این کانون جایگزین »رضا 
قمرزاده« شد. به گزارش »خراسان رضوی« در این مراسم 
که در مرکز تخصصی تئاتــر کودک و نوجوان برگزار شــد، 
»فاضل نظری« مدیر عامل کانون پــرورش فکری کودکان 
و نوجوانان کشور با اشاره به این که کانون، یک مرکز رشد 
خلاقیت دایمی و مســتمر اســت اظهــار کرد: بســیاری از 
چهره هــای موفق کشــور در همه عرصه ها، پــرورش یافته 
کانون ها بوده اند. وی تصریح کرد: نیروی انســانی به ویژه 
کودکان، نوجوانان و جوانان از مولفه های پیشرفت در یک 
کشــور و جامعه هســتند و هر چقدر برای این افراد سرمایه 
گذاری کنیم آینــده ای خوب در انتظار کشــور اســت. وی 
مدیر کل جدید کانون پرورش فکــری کودکان و نوجوانان 
را شــخصیتی فرهنگــی برشــمرد و افزود: ســال هــا قبل 
در دســتگاه هــای  فرهنگی چهــره هــای غیرفرهنگی در 
مسئولیت بودند اما خوشبختانه اکنون این رویکرد عوض 

شده است.

وضعیت غیر قابل قبول سلامت اجتماعی	 
مدیر کل امور اجتماعی و فرهنگی استانداری نیز با اشاره به 
اهمیت توجه به آسیب های اجتماعی در جامعه، اظهار کرد: 
با وجود تلاش هایی که برای مبارزه با این آسیب ها صورت 
گرفته، متاسفانه در حوزه سلامت اجتماعی وضعیت قابل 
قبولی نداریم. »سعید صالح« سلامت اجتماعی را یکی از 
اهداف سند تحول بنیادین نظام آموزش و پرورش برشمرد 
و افزود: هم اکنون نهادهایی که مسئولیت تربیت اجتماعی 
کودکان و نوجوانان را برعهده دارند دچار چالش شده اند، 
خانواده ها هدف حملات فضای مجازی قــرار گرفته اند و 
نگران تربیت فرزندان خود هستند و نظام آموزشی کشور 
باید برای این موضوعــات چاره ای بیندیشــد. وی تصریح 
کرد: نظام آموزش و پرورش ۱2 سال برای تحصیل دانش 
آموزان ســرمایه گذاری مــی کند و در پایان اســتعدادهای 
دانش آموزان تنها در جواب دادن به 2۵0 ســوال تســتی 
کنکور سنجیده می شود که این وضعیت باید اصلاح شود. 
وی تاکید کرد: با این وضعیت در نظام آموزشی، به افرادی 
نیاز داریم که علاوه بر قبول مسئولیت، خلاقیت نیز داشته 
باشد و کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان می تواند در 
این عرصه نقش مهمی ایفا کند. قمرزاده سرپرست کانون 
فکری کودکان و نوجوانان استان نیز گفت:  در همه تودیع 
و معارفه ها مدیر کل پیشین گزارشی از عملکرد خود ارائه 
می کند اما من خجالت می کشم بگویم چه کارهایی انجام 
داده ام، چــرا که هر گونه پیشــرفت و ارتقای کانون حاصل 
تلاش همکاران من بوده اســت. در ادامه ابراهیم زره ســاز 
مدیر کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان به 
اهداف و رویکردهای اصلی خود برای ایفای مسئولیت در 
این عرصه اشاره کرد و گفت: استفاده از فناوری های نوین، 
احیای هویت و فرهنــگ ایرانی اســلامی،  ترویج اخلاق و 
تربیت اسلامی، ارتباط مستمر با کانون در شهرستان ها و  
ارتقای فرهنگ میزبانی با محوریت امام مهربانی ها از جمله 

راهبردها  و اولویت های کاری من خواهد بود.

نگاهی به نمایش »تیستوی سبز انگشتی« بهترین نمایش جشنواره کودک و نوجوان 

روایتی از مهربانی و صلح 

رئیس کمیسیون عمران و شهرسازی شورای شهر مطرح کرد:

پیشنهاد ایجاد باغ کتاب مشهد در پارک چهل بازه 
رئیس کمیســیون عمران و شهرســازی شورای شهر 
مشهد گفت: به دنبال تصویب طرح پیشنهادی برای 
راه انــدازی بــاغ کتــاب در مشــهد، پارک ملــی چهل 
بــازه را بهترین عرصــه و پهنه ســبز بــرای راه اندازی 

این مکان می دانــم. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی 
شهرداری مشهد، »محمدهادی مهدی نیا« افزود: اگر 
ما به سرانه های کاربری های خدماتی شهر مشهد در 
طرح های جامع گذشته تا به امروز بنگریم، می بینیم 

که چــه میــزان از این کاربری ها محقق شــده اســت، 
تقریبا در بیش از 40 سالی که از این طرح ها گذشته 
اســت، یکی از فقیرتریــن کاربری های محقق شــده، 

کاربری فرهنگی  است. 
مهدی نیــا بــا اشــاره بــه ایــن کــه بایــد ترکیبــی از 
کاربری هــای تفریحی، اوقات فراغت، فضای ســبز و 
فرهنگی را با عنوان کاربری های مختلط ایجاد کنیم، 

افزود: با این اتفاق همزمان با این که مردم برای سپری 
کردن اوقــات فراغت خــود به فضای ســبز و باز پارک 
مراجعه می کنند، رویکــرد فرهنگی بــر این مکان ها 
غالب خواهد بود. وی ادامه داد: یکی از عناصری که 
این تجربه را بــرای ما فراهم می ســازد و تجربه آن نیز 
در کشــور موجود اســت، راه اندازی باغ کتاب است، 
مجموعه ای ترکیب شده از فعالیت های اوقات فراغت، 

تفریحــی و فرهنگی که در یک پهنه ســبز واقع شــده 
است. رئیس کمیسیون عمران و شهرسازی شورای 
شــهر افزود: امیدوارم با جدیتی که شهرداری مشهد 
دارد و مشهود بودن خلأ این زمینه در شهر، با استفاده 
از منابع شهرداری و سرمایه ها و توان بخش خصوصی، 
بتوانیم باغ کتاب را در بهترین عرصه موجود به زودی 

اجرایی کنیم.

سکانس ماندگار در جشنواره مقاومت 
ادای احترام تهیه کننده خراسانی به شهید مدافع حرم »مرتضی عطایی« 

اختتامیه جشنواره بین المللی فیلم مقاومت، جمعه شب در 
برج میلاد تهران برگزار و از برگزیدگان این جشنواره تقدیر 
شد. از جمله بخش های ماندگار این مراسم، زمانی بود که 
»سیدمحمود رضوی« تهیه کننده نامدار مشهدی روی سن 
آمد تا در تقدیر از برگزیدگان بخش بین المللی جشنواره، 
تندیس و دیپلم افتخار بهترین فیلم را برای تهیه کنندگی 
»ماجرای نیمــروز« دریافت کند. دریافت جایــزه های این 
بخش از خانواده شــهید مدافع حرم »مرتضی عطایی« و با 
حضور همسر و دختر آن شــهید، لحظه ای ماندگار را ثبت 

کرد. رضوی در زمان دریافت این جایزه  گفت: »خوشحالم 
که این جایزه را از دست داوران مهم به ویژه از دست مجید 
مجیدی می گیــرم. افتخــار مهم تر بــرای من ایــن بود که 
جایزه را از دست خانواده شهید عطایی گرفتم. یک سری 
از دوستان من همکار و دوست شــهید عطایی بودند و این 

جایزه را به خانواده این شهید تقدیم می کنم«.

درخشش 2خراسانی دیگر	 
این جشنواره علاوه بر درخشش سیدمحمودرضوی برای 

فیلم »ماجرای نیمروز«، با موفقیت دو خراســانی دیگر نیز 
همراه بود. رضا فرهمند کارگردان خراسانی اهل بیرجند، 
برای مســتند »زنانی با گوشــواره های باروتــی « تندیس و 
دیپلم افتخــار برگزیده اول بخش فیلم های مســتند ایران 

را کسب کرد. 
در این مستند رضا فرهمند -کارگردان- با روزنامه نگاری 
به نام نور همراه می شــود و برای نخســتین بار تصاویری از 
زنان قربانی داعش و همســر مــردان داعشــی را در قالب 
مستند نمایش می دهد.  در این بخش از جشنواره مقاومت 
از » محمــد مهــدی خالقــی«  هنرمند مشــهدی نیــز برای 
ساخت مســتند »پســرم« تقدیر شــد. این مســتند روایتی 
از زندگی شــهید مدافــع حــرم افغانســتانی، »محمدرضا 
خاوری« است و دیالوگ های مادر شــهید با فرزندش را به 

تصویر کشیده است.

تئاتر کودک چشم انتظار انگشتان تیستو!
»محمد  کارگردانی  به  انگشتی«  سبز  »تیستوی  نمایش  ها  شب  این 
جهان پا« در سالن اصلی تئاتر شهر روی صحنه رفته است. این اثر که 
را  توانسته رضایت مخاطبان خود  بازی خوب »شایلین طهماسبی«  با 
داستان  است،  دروئون«  »موریس  داستان  از  روایتی  بیاورد،  دست  به 
پسر بچه ای که انگشتان جادویی دارد و می تواند محبت، عشق و صلح 
با هوشمندی  پا  بزرگ ها هدیه دهد. جهان  آدم  به دنیای بی رحم  را 
توانسته است نور، موسیقی و هنر بازیگرانش را طوری به خدمت بگیرد 
که کودکان را یک ساعت بدون نق و نوق و البته مشتاق روی صندلی 
های  دیالوگ  خلق  از   را  او  داستان،  به  زیاد  وفاداری  چه  اگر  بنشاند. 
برای  نمایش،  لای  لابه  در  توانست  می  زیرا  است،  بازداشته  جذاب 
نمایش  تماشای  به  خود  کودکان  همراه  به  که  سال  بزرگ  مخاطبان 
اند نیز جذاب تر باشد، به خصوص آن که موضوع داستان در  نشسته 
جایی به جنگ برای نفت و صلح در کنار عشق نیز گره می خورد. با این 
نازی ها  ارتش  رجزخوانی  در  است  کرده  سعی  نمایش  نویسنده  حال 
هم  را  سال  بزرگ  مخاطبان  نظر  صلح،  از  پس  و  جنگ  آغاز  از  پیش 

تاحدودی جلب کند.
باشد،  هنری  اثر  یک  نقد  که  آن  از  پیش  یادداشت  این  سخن  روی  اما 
گریزی است به لزوم و ضرورت حمایت معنوی و مادی از تئاتر کودک و 
نوجوان در شهر مشهد. کما این که در سال های اخیر به رغم کارهای 
فخیم و قابل توجه در حوزه بزرگ سالان، کمتر نمایشی برای کودکان 
سوی  از  باید  هم  حمایت،  این  اســت.  شده  ساخته  شهر  نوجوانان  و 
مسئولان و دست اندرکاران حوزه هنر با تخصیص بودجه و اعتبارات 
و نیز فراهم کردن زیرساخت ها و در اختیار گذاشتن منابع و تجهیزات 
صورت گیرد و هم از سوی دیگر هنرمندان تراز اول مشهد و بچه های 
برای گفتن  بزرگان کشور، حرفی  این خطه که همیشه در میان  تئاتر 
دارند. بنابراین شایسته است که به این موضوع یعنی تئاتر کودک ورود 
با دوستان  باره  این  از آن جا که صحبت در  باشند.  جدی تری داشته 
و  است  بردن  کرمان  به  زیره  نمایش،  هنر  حامی  مسئولان  و  هنرمند 
جسارت، در اهمیت تئاتر کودک و نوجوان بهتر است به همین سخن 
»مارک تواین« نویسنده نامدار کودکان و نوجوانان بسنده کنیم که »بر 
این باورم تئاتر کودکان از بزرگ ترین ابداعات قرن بیستم بوده است. 
این نوع تئاتر قوی ترین معلم اخلاق و بهترین انگیزه به سوی به زیستی 

است که نبوغ آدمی آن را آفریده است.«
دینی،  های  آموزه  از  بسیاری  توانیم  می  که  بهتر  این  از  چیزی  چه  و 
رسوم ایرانی و تعاملات اجتماعی و اصول اخلاقی را از طریق این معلم 

به کودکان مان آموزش دهیم.
آسای  معجزه  انگشتان  نیازمند  امروز  ما  نوجوان  و  کودک  تئاتر  شاید 

تیستوی سبز انگشتی باشد تا روح تازه ای به آن بدمد.

یادداشت 

سعید برند

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

تیستو از جنگ و  زشتی ها  
 می گوید، اما  با زبانی قابل 

 درک، کودکان   به خوبی 
در مسیر داستان قرار می گیرند


